



Zastępca Prezydenta Miasta Szczecin

Lidia Rogas

pl. Armii Krajowej 1, 70-456 Szczecin
tel. +4891 42 45 206, fax +4891 42 30 806
lrogas@um.szczecin.pl • www.szczecin.eu

Szczecin, 2024-03-..20

Znak sprawy: WOŚ-II.0003. 4 .2024.EK

**Pan
Przemysław Słowik
Radny Rady Miasta Szczecin**

Dotyczy: **interpelacji nr 5791**

Szanowny Panie Radny

W odpowiedzi na interpelację nr 5791 w sprawie przeprowadzania rekolekcji na terenie szkół publicznych przekazuję informacje, które są przedmiotem Pana zainteresowania:

Wydział Oświaty, jako organ prowadzący, przeprowadził w szkołach nadzorowanych przez Gminę Miasto Szczecin analizę dotyczącą miejsca i organizacji rekolekcji wielkopostnych. Z danych otrzymanych z placówek, w roku szkolnym 2023/2024:

- a. w 77 placówkach nie organizuje się rekolekcji wielkopostnych, ani na terenie placówki, ani na terenie parafii,
- b. w 45 placówkach uczniowie uczestniczą w rekolekcjach wielkopostnych organizowanych na terenie parafii,
- c. w 3 placówkach uczniowie uczestniczą w rekolekcjach wielkopostnych organizowanych na terenie parafii i na terenie placówki,
- d. w 8 placówkach uczniowie uczestniczą w rekolekcjach wielkopostnych organizowanych na terenie placówki,
- e. w jednej placówce uczniowie drugi rok realizują „Projekt edukacyjny księdza Marka: Szczecińskie Kościoły”. Uczniowie zwiedzają 3 kościoły (każdego dnia inny) oraz uczestniczą w zajęciach rekolekcyjnych.

Należy mieć na uwadze, że zgodnie z art. 68 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe (Dz. U. z 2023 r. poz. 900 ze zm.) dyrektor szkoły lub placówki kieruje jej działalnością, sprawuje opiekę nad przebywającą w szkole młodzieżą, stwarza warunki do harmonijnego rozwoju psychofizycznego swoich uczniów, wykonuje zadania związane z zapewnieniem bezpieczeństwa uczniom, nauczycielom i pracownikom administracji podczas pobytu w szkole, a także dba o dydaktyczny i wychowawczy poziom szkoły lub placówki. Ponadto, zgodnie z § 10 rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 kwietnia 1992 r. w sprawie warunków i sposobu organizowania nauki religii w publicznych przedszkolach i szkołach (Dz. U. z 2020 r. poz. 983 ze zm.), każdy uczeń uczęszczający na naukę religii ma prawo do zwolnienia z zajęć szkolnych w celu odbycia trzydniowych rekolekcji wielkopostnych, jeżeli rekolekcje te stanowią praktykę danego kościoła lub innego

związku wyznaniowego. Istotnym jest, że w czasie trwania rekolekcji szkoła nie jest zwolniona z realizowania funkcji dydaktycznej, opiekuńczej i wychowawczej. Kościoły organizujące rekolekcje mają obowiązek powiadomić dyrektora szkoły/placówki o terminie rekolekcji co najmniej miesiąc przed terminem ich rozpoczęcia. Szczegółowe zasady organizacji rekolekcji, jak również zmiany ich terminu, są przedmiotem odrębnych, indywidualnych ustaleń między organizatorem, a daną szkołą.

Jak wynika z analizy danych zgromadzonych przez Wydział Oświaty, trzy placówki, które realizują rekolekcje wielkopostne na terenie parafii jak i na terenie szkoły oraz pięć placówek realizujących rekolekcje tylko na terenie szkoły, we współpracy z parafiami organizują je tylko dla uczniów uczęszczających na lekcje religii. W placówkach tych dyrektorzy zdecydowali o takiej formie i miejscu prowadzenia rekolekcji – ze względu na specyfikę poszczególnych szkół oraz potrzeby i wiek uczestniczących w rekolekcjach uczniów. W czasie trwania rekolekcji każda z placówek realizuje zajęcia dydaktyczne, opiekuńcze i wychowawcze. Rekolekcje, na terenie szkoły, prowadzone są w godzinach przeznaczonych na zajęcia religii lub po godzinach zajęć ustalonych w planie lekcji, np. w formie zajęć „dodatkowych” przekazujących treści o tematyce wielkopostnej, zajęć pozwalających na wykonywanie z uczniami prac plastycznych, oglądanie filmów o tematyce religijnej, spotkań muzycznych, tzw. spotkań z ciekawymi ludźmi, którzy propagują wartości na podstawie własnych doświadczeń życiowych, a także prowadzenie z uczniami rozmów w temacie zbliżających się świąt. Szkoła, w porozumieniu z organizatorem rekolekcji ustala, że uczniowie nie będą zwalniani lub uzyskują w tych dniach tylko częściowe zwolnienie z zajęć szkolnych, na czas uczestnictwa w rekolekcjach na terenie parafii. W pozostałym czasie obowiązkowo będą uczestniczyć w zajęciach, zgodnie z ustalonym na te dni planem zajęć szkolnych, gdyż dni rekolekcji nie są dniami wolnymi od zajęć dydaktycznych. Uczniowie, którzy nie uczestniczą w rekolekcjach - mają w tym czasie zapewnione zajęcia opiekuńcze.

W dwóch placówkach, które kształcą uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, uczestnictwo w masowych rekolekcjach na terenie parafii jest organizacyjnie dużo bardziej trudne do przeprowadzenia. Rekolekcje w tej szkole są prowadzone na terenie placówki przez nauczycieli – katechetki, które posiadają kwalifikacje do pracy z uczniami z niepełnosprawnością i dostosowują metody pracy do potrzeb uczniów. Jak wynika z wieloletnich doświadczeń szkoły, taka organizacja rekolekcji (uzgodniona z parafią i Radą Rodziców), jest dla uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi całkowicie zasadna.

W kolejnej placówce realizującej rekolekcje tylko na terenie szkoły, decyzję o takim sposobie organizacji podjęła pani Dyrektor. Dzięki takiemu rozwiązaniu uczniowie nieuczestniczący w rekolekcjach mogli w największym stopniu korzystać z zajęć zgodnie z planem lekcji. Decyzja zapadła po analizie doświadczeń z lat poprzednich (rekolekcje odbywały się w kościele i zajmowały więcej czasu) i podyktowana była wysokim poczuciem odpowiedzialności za zapewnienie bezpieczeństwa i opieki wszystkim uczniom szkoły oraz chęcią ograniczenia do minimum czasu, w którym odbywają się zajęcia dydaktyczne bez wprowadzania nowych treści. W szkole uczniowie nie byli objęci tylko zajęciami opiekuńczo-wychowawczymi, ale także zapewniono im możliwość uczestniczenia w planowych zajęciach dydaktycznych (zgodnie z planem lekcji). Wyjątek stanowili uczniowie klas IV, którzy w czasie 45 minut trwania rekolekcji mieli zorganizowane zajęcia czytelnicze prowadzone przez nauczycieli języka polskiego oraz klasy I-III, które w czasie 45 minut trwania rekolekcji były objęte zajęciami w świetlicy szkolnej prowadzonymi przez nauczycieli świetlicy, edukacji wczesnoszkolnej i innych nauczycieli prowadzących zajęcia w tych klasach. W klasach

V-VIII wszystkie zajęcia zostały zrealizowane zgodnie z planem lekcji. Jedynie w tej szkole została użyczona na potrzeby rekolekcji sala gimnastyczna – nieodpłatnie, na podstawie odrębnych ustaleń między organizatorem, a szkołą. Nieodpłatne użyczenie pomieszczenia uzasadnione było dbałością o dobro wszystkich uczniów - aby przebieg rekolekcji jak najmniej kolidował z zajęciami szkolnymi.

Z poważaniem

ZASTĘPCA PREZYDENTA MIASTA

Lidia Rogaś

